
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  355 /17      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto: PO FESR Puglia 2014-2020 - Asse Prioritario IV – “Energia sostenibile e qualità 

della vita” – Azione 4.1 – Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici 

pubblici”: liquidazione acconto per prestazione professionale.       .   

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 09.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.  

6000 del 22/11/2017                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) GENTILE Antonello; 4) RINALDI Leonardo; 5)  

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del PO FESR Puglia 2014-2020, con le risorse finanziare Asse Prioritario IV 

– “Energia sostenibile e qualità della vita”, la Regione Puglia, attraverso l’obiettivo 

specifico RA 4.1 “Ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, 

residenziali e non, e integrare le fonti rinnovabili”, mira a conseguire il miglioramento 

della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio edilizio 

pubblico esistente, al fine di accelerare l’evoluzione verso gli edifici a energia quasi 

zero, così come definiti dalla Direttiva 2010/31/UE e recepiti con Legge n.90 del 4 luglio 

2013. In tal modo l’intervento pubblico costituisce un incentivo verso la produzione di 

soluzioni tecnologiche innovative volte a ridurre i consumi energetici, con positive 

ricadute ambientali ed economiche nei diversi territori;  

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 1-6-2017 è stato pubblicato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di istanze di finanziamento in merito al suddetto 

programma; 

- sono ammissibili a finanziamento le tipologie di intervento di cui all'Allegato 1 

dell’Avviso pubblico, realizzati su edifici e strutture pubbliche ubicati sul territorio 

regionale che prevedono la ristrutturazione degli edifici sia con riferimento all'involucro 

esterno sia rispetto alle dotazioni impiantistiche, l'introduzione di sistemi intelligenti di 

telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 

energetici, nonché l'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili destinata all'auto consumo. L'importo massimo degli interventi da candidare 

a finanziamento non deve superare €. 5.000.000,00; 

- il Consorzio gestisce diversi fabbricati pubblici per i quali è opportuno procedere 

all’efficientamento energetico, quali, ad esempio, il vivaio forestale, gli acquedotti rurali 

del Gargano e la propria sede; 

- era possibile, entro il termine perentorio del 21.10.2017, presentare tre istanze su edifici 

differenti corredate dalla seguente documentazione minima: studio di fattibilità tecnica 

ed economica (art. 23 D.Lgs. n.50/2016); cronoprogramma delle diverse fasi 

progettuali, procedurali e realizzative, con l'andamento della spesa prevista; diagnosi 

energetica, redatta da un tecnico abilitato iscritto ad albo professionale, (per i soggetti 

obbligati, da un tecnico anche certificato UNI CEI 11339:2009 iscritto ad albo ex art. 12 

del D.Lgs. n.102/ 2014); attestato di prestazione energetica dell'edificio (APE); atto di 

approvazione/validazione dello studio di fattibilità tecnico - economico del RUP in 

conformità alla Legge n.241/90 e ss.mm.ii.; attestato relativo alla qualità statica 

dell'edificio; dichiarazione di impegno, sottoscritta dal Legale rappresentante dell'Ente 

proponente o suo delegato, a garanzia della copertura finanziaria che dell'eventuale 

quota di cofinanziamento; 

- con propria Deliberazione n. 320/17, parzialmente modificativa della n. 303/17, è stato 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano Ciciretti, Capo 

Settore Tecnico – Agrario, e incaricata la Società Officine Box-E Srl per la 

predisposizione di tutti gli atti necessari alla presentazione dell’istanza di finanziamento 

per l’efficientamento energetico degli immobili pubblici gestiti dal Consorzio; 

- con nota prot. 4095 dell’08/08/2017 è stato esattamente disciplinato il rapporto con il 

soggetto incaricato della progettazione di cui trattasi. In particolare, per quanto attiene 

al compenso, è stato stabilito che sarà riconosciuta la somma di € 5.000,00, 

comprensiva di spese, al reperimento delle relative risorse da parte dell’Ente 

finanziatore e che popoteve essere riconosciuto un acconto di € 1.000,00 

all’approvazione del progetto da parte del Consorzio; 

- con proprie Deliberazioni n. 342, 343, 344 e 345 sono stati approvati gli studi di 

fattibilità tecnico ed economico ed i relativi progetti per l’efficientamento energetico degli 

uffici e delle sedi del Consorzio, con relativo quadro economico; 

 

Vista la fattura n. 1 del 24/10/2017 Società Officine Box-E Srl dell’importo di € 1.000,00 oltre 

Iva per un importo complessivo di € 1.220,00 

 

Ritenuto di liquidare, come acconto, la somma complessiva di €  1.220,00 a favore della 

ditta per l’incarico in argomento, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta 

spesa al Cap. 10227.02  – Parte Seconda – Spesa –  del bilancio di previsione approvato che da 

verifiche effettuate in tempo reale presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di liquidare, per tutto quanto esposto in narrativa, la somma di € 1.220,00, comprensiva di 

IVA, alla Società Officine Box-E Srl per l’incarico di predisposizione di tutti gli atti necessari 

alla presentazione dell’istanza di finanziamento per l’efficientamento energetico degli 

immobili pubblici gestiti dal Consorzio; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa della suddetta spesa al Cap. 

10227.02  – Parte Seconda – Spesa –  del bilancio di previsione approvato che da verifiche 

effettuate in tempo reale presenta, ad oggi, adeguata copertura 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

    IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


